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„Želám si mať Vianoce každý deň,“ 
prečítala som si nedávno na titulke 
jednej knihy. Priviedlo ma to k za-
mysleniu sa nad tým, prečo by sme 
mali chcieť mať Vianoce každý deň, a 
či je to vôbec možné.

Vianociam dávame veľa rozličných 
prívlastkov. Zvykneme ich volať magic-
ké, čarovné či rozprávkové. Deťúrence sa 
na ne tešia už niekoľko týždňov dopredu, 
nevedia sa dočkať zdobenia vianočného 
stromčeka a chvíle, kedy sa pod ním ob-
javí množstvo všakovakých darčekov. A 
priznajme si, že aj nás dospelých si tieto 
sviatky dokážu získať rovnako ako tých 
najmenších. V čom spočíva to ich kúzlo?

Vianoce vnímame predovšetkým ako 
sviatky pokoja, lásky a radosti. Konečne 
na chvíľu vystúpime z kolotoča každo-
denných povinností, trošku spomalíme a 
máme viac času na seba, ale aj na svojich 
blízkych a priateľov. Užívame si večerné 
prechádzky ulicami rozžiarenými množ-
stvom trblietajúcich sa svetielok, sviatoč-
nú výzdobu našich príbytkov, počúvanie 

vianočných piesní a kolied, ochutnávanie 
typických vianočných pokrmov, vôňu 
medovníkov, punču, pečených gaštanov 
či koláčikov, vianočné tradície, krásne 
vyzdobený stromček, rozžiarené detské 
očká a ich radosť z rozbaľovania darčekov, 
rodinnú pohodu a to, že sme všetci spolu. V 
kruhu najbližších spokojne sledujeme via-
nočné rozprávky plné romantiky a šťast-
ných koncov a popri tom neraz oprášime 
staré fotogra�e a spomíname na všetko 
pekné, čo sme spolu zažili.

Niet divu, že by sme si chceli tieto pre-
krásne chvíle užívať čo najdlhšie, prípadne 
sa z nich tešiť každý deň. A hoc to asi nie je 
celkom možné, tak to, čo roz-
hodne môžeme skúsiť urobiť 
je, naučiť sa trošku spoma-
liť aj počas bežného roka a 
nájsť si čas na stretnutia s 
blízkymi, na pekné pre-
chádzky, chutné jedlo 
a možno aj na drobné 
milé darčeky darova-
né len tak pre radosť. 

Vianoce každý deň

» Renáta Kopáčová, redaktorka

Majitelia rodinných domov zasiahnu-
tých zemetrasením a krupobitím môžu 
požiadať o �nančný príspevok na obno-
vu domu. Žiadatelia sa nemusia obávať, 
že nestihnú vyplniť a odoslať potrebnú 
projektovú dokumentáciu. Mimoriadna 
výzva bude otvorená do konca júla 2024.

Finančná pomoc bude tiež masív-
nejšia ako sa pôvodne očakávalo. Vďaka 
dohode podpredsedu vlády a ministra 
životného prostredia SR Tomáša Tarabu 
a podpredsedu vlády pre Plán obnovy a 
odolnosti SR Petra Kmeca sa zvýšila aloká-
cia výzvy z pôvodných 15 mil. eur na vyše 
27 mil. eur. Mimoriadna výzva tak môže 
podporiť 1 200 majiteľov rodinných domov 
a počíta s intenzitou pomoci až 95 % z cel-
kových oprávnených nákladov projektu. 
Finančný príspevok na jednu žiadosť môže 
dosiahnuť až 22 800 eur. Novinkou, ktorá 
uľahčí majiteľom obnovu ich domov, je vy-
platenie zálohy do výšky 7 000 eur.

Zverejnili zoznam obcí - Slovenská 
agentúra životného prostredia (SAŽP), kto-
rá program Obnov dom spravuje, zverejnila 
na www.obnovdom.sk zoznam obcí, kto-
rých sa mimoriadna výzva týka. Zoznam 
sa priebežne aktualizuje a dopĺňa podľa 
požiadaviek dotknutých samospráv. To 
však neznamená, že všetky domy, ktoré sú 
na zozname, majú automatický nárok na 
príspevok. SAŽP overuje vek domu, ktorý 
musí byť postavený pred rokom 2013, nárok 

na �nančný príspevok nemajú ani majite-
lia chát a iných stavieb. „Ak na zozname 
nie ste a dom ste mali poškodený, žiadosť 
viete podať a SAŽP vás následne vyzve, aby 
ste zabezpečili zaradenie do zoznamu cez 
starostu vašej obce. Alebo môžete najprv 
o zaradenie požiadať starostu, a následne 
žiadosť podať,“ vysvetľuje Kristína Korče-
ková, zástupkyňa riaditeľa SAŽP.

Pomôžu odborníci - Majitelia rodin-
ných domov, ktorí majú sťažený prístup k 
internetu, sa môžu obrátiť nielen na regio-
nálne kancelárie v Prešove a v Košiciach, 
ale aj na zaškolených pracovníkov obec-
ných a mestských úradov. K žiadosti je 
potrebné priložiť plnomocenstvo pre žia-
dateľa v prípade viacerých spoluvlastní-
kov domu, farebnú dokumentáciu domu 
pred obnovou a potvrdenie o vlastníctve 
bankového účtu. Energetický certi�kát 
budovy (ECB) alebo projektové energetic-
ké hodnotenie domu (PEH) stačí predložiť 
spolu s ECB po obnove až pri koncovej 
žiadosťou o platbu, teda do 12 mesiacov po 
nadobudnutí účinnosti zmluvy. „Záujem-
com však dôrazne odporúčame zaobstarať 
si energetický certi�kát alebo projektové 
energetické hodnotenie pred obnovou čo 
najskôr, keďže aj vďaka nim bude žiada-
teľ vedieť, akými úpravami svojho domu 
dosiahne minimálnu potrebnú úsporu 25 
%,“ dodáva Kristína Korčeková.

Informácie poskytla SAŽP

Mimoriadna výzva 
Obnov dom je spustená 

» ren

11. decembra 1967    
predstavenie nadzvukového dopravného 
lietadla Concorde v Toulouse

Výročia a udalosti

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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14. decembra 1503    
narodil sa Nostradamus, francúzsky as-
trológ († 1566)

Výročia a udalosti 15. decembra 1890    
zomrel Sediaci býk, náčelník indiánskeho 
kmeňa Siouxov (* 1831)

Výročia a udalosti 17. decembra 1903    
prvý riadený motorový let lietadla bratov 
Wrightovcov

Výročia a udalosti

Aj suchý vzduch nás vie potrápiť

Pozor na vlhkosť vzduchu v domácnosti
Mnoho domácností sa v zimných 
mesiacoch stretáva s problémom za-
rosených okien či tvoriacich sa ples-
ní. Na otázky, akú vlhkosť by mal 
mať vzduch v interiéri, aby sa nero-
sili okná a nevznikali plesne, odpo-
vedajú odborníci z Úradu verejného 
zdravotníctva (ÚVZ) SR? 

V interiéri by sme sa mali podľa 
odborníkov vyvarovať kombinácii níz-
kej teploty a vysokej vlhkosti vzduchu 
a tiež odporúčajú: „Obmedzte činnosti, 
ktoré nadmerne zvyšujú vlhkosť v byte a 
prispievajú k vzniku plesní. Ak chcete v 
miestnosti vytvoriť optimálnu klímu, je 
potrebné okrem teploty sledovať aj vlh-
kosť vzduchu – a to tak, aby nebol po-
čas chladného obdobia rozdiel teplôt vo 
vnútorných priestoroch cez deň a v noci 
príliš veľký - malo by to byť maximálne 
5 stupňov. Týmto sa zabráni konden-
zácii pary na vychladených miestach. 
Optimálna miera vlhkosti vzduchu v 
miestnosti je medzi 40 až 60 %.“ 

Činnosti zvyšujúce vlhkosť
Rizikovejšie časti domácnosti sú kú-

peľňa a kuchyňa, pretože je tam vyššia 
vlhkosť. Ak sa vlhký vzduch nevyme-
ní za čerstvý, suchší, stúpa riziko, že 
sa vytvorí pleseň. „Kondenzácia pary 

a vlhkosť na povrchoch sú oveľa vý-
znamnejšie pre rozvoj plesní ako rela-
tívna vlhkosť vzduchu. Treba mať na 
pamäti, že varenie, sušenie bielizne, 
sprchovanie či intenzívne cvičenie 
zvyšujú vlhkosť vzduchu, čomu treba 
prispôsobiť aj režim vetrania,“ popi-
sujú odborníci a objasňujú, že plesne 
sú mikroskopické organizmy, ktoré sú 
súčasťou nášho životného prostredia. 
Bežne nie sú okom viditeľné, zbadáme 
ich až pri premnožení. Prejavujú sa 
povlakmi pripomínajúcimi zamat ale-
bo vatu. Na postihnutých miestach sa 
vytvoria zliate škvrny tmavého, sivého 
až čierneho, prípadne zelenkastého, 
niekedy hnedastého sfarbenia. „Plesne 
v byte sú závažný problém pre zdravie 
ľudí, pretože môžu byť zdrojom toxic-
kých látok - mykotoxínov. Existencia 
plesní ako takých nepredstavuje pre 
človeka priame ohrozenie zdravia, za 
negatívne účinky na zdravie sú zod-
povedné emisie z plesní. Spóry plesní 
podporujú vznik a zhoršujú priebeh 
astmy a alergických ochorení. Niektoré 
druhy okrem alergizujúceho pôsobenia 
vyvolávajú aj zápalové procesy, najmä 
časté zápaly dýchacích ciest. Pri svojom 
raste plesne produkujú prchavé orga-
nické látky - plesňový zápach, ktoré 
poškodzujú sliznice dýchacích ciest, 

spôsobujú dráždenie očí, nosa, dráždia 
v krku. Priamym kontaktom s plesňami 
môže dôjsť k ochoreniam kože - ekzé-
my, plesne. Dlhodobá prítomnosť ples-
ní v priestoroch bytu môže spôsobiť 
chronickú precitlivenosť organizmu,“ 
prízvukujú odborníci, podľa ktorých 
je vždy lepšie predchádzať vzniku ples-
ní - a to najmä krátkym a intenzívnym 
vetraním – ako ich likvidovať. Keďže 
plesne sa objavujú v súvislosti s vlhkým 
bytom, musí sa v prvom rade odstrániť 
táto príčina. Potrebné je, aby sme okno 
otvorili pri všetkých činnostiach, pri 
ktorých sa tvorí vlhký vzduch.

Ako vplýva na zdravie suchý vzduch
Aj suchý vzduch môže mať podľa 

odborníkov významný vplyv na naše 
zdravie. Minimálna prípustná hodnota 
relatívnej vlhkosti je stanovená na 30 
%. Optimálna miera vlhkosti vzduchu 
v miestnosti je medzi 40 až 60 %. „Su-
chý vzduch vysušuje sliznice očí, čo 
môže spôsobiť rezanie, štípanie očí a 
pocit suchého oka. Dochádza k vysušo-
vaniu dýchacích ciest a narušeniu ich 
prirodzenej vlhkosti. To môže spôsobiť 
opuch slizníc so zvýšenou produkciou 
hlienov. Dôsledkom je zvýšená chorob-
nosť, opakované zápaly očných spoji-
viek, nosovej sliznice, hrdla a dráždivý 

kašeľ, dokonca aj zhoršenie symptó-
mov astmy a alergií. K celkovým preja-
vom patria únava, bolesti hlavy, hrdla. 
Suchý vzduch má vplyv aj na vysušova-
nie pokožky tváre, čím môže prispievať 
aj k predčasnému starnutiu pokožky a 
vzniku vrások,“ vysvetľujú odborníci 
a dodávajú, že suchý vzduch je problé-
mom najmä vo vykurovacom období, 
kedy sa najmä panelové a podkrovné 
byty nadmieru prehrievajú.

Informácie poskytol Odbor hygieny 
životného prostredia a zdravia ÚVZ SR

» ren

Ilustračné foto.  
  zdroj foto midascode pixabay
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FAJČIARI
Najlepšie je nefajčiť a ideálne ani nikdy 

nezačať. To si uvedomuje snáď každý 
fajčiar. Ak fajčíte, tak s tým skoncujte! Pre 
tých, ktorí s týmto zlozvykom nedokážu 

skoncovať, sú určite lepšou voľbou 
menej rizikové bezdymové alternatívy.  

To, že cigarety nepatria k  vysnívaným 
spoločníkom do života, si uvedomujú 
aj fajčiari. Veľmi dobre vedia o rizikách 
tohto zlozvyku. Dokonca väčšina                
z nich skúsila skoncovať s  fajčením 
opakovane. Či už to bolo kvôli 
strachu o  vlastné zdravie, túžbe žiť 

dlhšie, zlepšiť kvalitu života pre seba a svoje 
okolie alebo ušetriť peniaze. 

Poznáte to? 
Chcem skončiť s fajčením, ale ...

Skončiť s  fajčením nie je jednoduché.                
Pevná vôľa vám vydrží týždeň či pár mesia-
cov a  neresť je späť. „Na pomoc“ príde celý 
rad výhovoriek a prekážok. Fajčenie si preto 
klamlivo ospravedlňujeme tým, že pomáha 
zvládať každodenné situácie, udržať  hmot-
nosť, či zľahčujeme jeho dopad na naše zdra-
vie. Nemenej osvedčené sú výhovorky, že bez 

Mnoho fajčiarov si myslí, že pôvodcom ochorení spojených s fajčením je nikotín. Ako je 
to však naozaj? Nikotín a decht sú dve rozdielne veci. Cigarety ľudia fajčia kvôli nikotínu. 
Ten je síce návykový, ale nie je hlavnou príčinou ochorení spojených s  fajčením. 
Skutočným vinníkom, ktorý je zodpovedný za najväčšie škody na zdraví dospelých 
fajčiarov, je práve decht. Vzniká pri horení cigarety a obsahuje karcinogénne a toxické 
látky nebezpečné pre zdravie.

KLASICKÁ CIGARETA

PO TÝCHTO INFORMÁCIÁCH

OBSAHUJE
NIKOTÍN

VYTVÁRA ŠKODLIVÝ 
CIGARETOVÝ DYM, 
DECHT A POPOL

TABAK
SA SPAĽUJE

PRODUKUJE 
6 000 CHEMIKÁLIÍ / 

100 Z NICH 
SPÔSOBUJE RAKOVINU

ZANECHÁVA ZÁPACH 
NA OBLEČENÍ, 

VLASOCH A POKOŽKE

MÝTUS O NIKOTÍNE, PRAVDA O DECHTE
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ZARIADENIE  NA NAHRIEVANIE TABAKU

www.svetbezdymu.sk

ZAHASÍTE CIGARETU UŽ NAVŽDY

POZOR !
cigariet sa cítime divne medzi priateľmi, veď len 
jedna cigaretka ku kávičke alebo že fajčenie je 
súčasťou môjho imidžu. A celé to zvyčajne uza-

vrie argument, že človek jednoducho nemá do-

statočne pevnú vôľu skončiť.

Problémy spôsobuje horenie

cigarety

Isto sa zhodneme na tom, že najlepším riešením 
je s  týmto zlozvykom skoncovať úplne. No 
mnohí fajčiari potvrdia, že prestať fajčiť zo dňa 
na deň je pre nich mimoriadne náročné a  to 

práve kvôli závislosti na nikotíne, 
ktorá je taká silná, že ju odborníci 
prirovnávajú k  závislosti na heroíne. 
Čo robiť v  takomto prípade? Ako sme 
si povedali, najlepšie je s fajčením 
nikdy nezačať, ale keď už sme sa stali 
otrokom tohto zlozvyku a nedokážeme 
s ním skoncovať, najlepšou voľbou môžu 
byť menej rizikové alternatívy. Patria 

medzi ne aj zariadenia, ktoré tabak nespaľujú, 
ale nahrievajú. Vďaka tomu vzniká aerosól, ktorý 
obsahuje až o 95 % menej škodlivých látok ako 
cigaretový dym. 

VYTVÁRA
AEROSÓL

TABAK
SA NAHRIEVA

PRODUKUJE O 95 % MENEJ 
ŠKODLIVÍN V POROVNANÍ 

S CIGARETAMI *

*  O 95 % menej znamená priemerné zníženie hladiny širokej škály škodlivých chemických látok (okrem nikotínu) 
v porovnaní s dymom z referenčnej cigarety (3R4F). Platí pre zariadenia na nahrievanie tabaku značky IQOS. 

ZANECHÁVA MENEJ 
ZÁPACHU NA RUKÁCH, 

VO VLASOCH A NA 
OBLEČENÍ AKO CIGARETY

OBSAHUJE
NIKOTÍN

Bezdymové zariadenia nie sú bez rizika. Dodávajú nikotín, ktorý je návykový. 
Sú určené výhradne pre dospelých, ktorí by pokračovali vo fajčení alebo 
užívaní iných nikotínových výrobkov. Bezdymové zariadenia nepredstavujú 
alternatívu k odvykaniu a ani neslúžia ako pomôcky na odvykanie. Najlepším 
spôsobom ako znížiť zdravotné riziká spojené s užívaním výrobkov s obsahom 
tabaku alebo nikotínu je prestať ich úplne užívať. 
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12. decembra 1941
Slovenská republika vyhlásila vojnu Spojenému kráľovstvu a 
Spojeným štátom

Výročia a udalosti

Mimoriadny jednorazový príspevok 
vo výške 300 eur, ktorý schválila Ná-
rodná rada Slovenskej republiky k 
pôvodnému 13. dôchodku, začala Soci-
álna poisťovňa už vyplácať. Takmer 1,5 
milióna poberateľov všetkých dôchod-
kových dávok ho dostane vo svojom 
štandardnom výplatnom termíne. 

Sociálna poisťovňa nastavila výplatu 
tak, aby všetkým penzistom uvedený prí-
spevok doručila najneskôr do 20. decem-
bra 2023, poberatelia s výplatným termí-
nom 22. a 24. deň v mesiaci ho tak dostanú 
skôr. O mimoriadny príspevok netreba 
žiadať, Sociálna poisťovňa zabezpečuje 
jeho výplatu automaticky. 

Ako sa bude vyplácať - Mimoriadny 
príspevok vo výške 300 eur Sociálna pois-
ťovňa vyplatí dôchodcom, ktorí majú ná-
rok na výplatu dôchodku v decembri 2023 
– a to automaticky, bez podania žiadosti. 
Týka sa to približne 1,46 milióna poberate-
ľov. Sociálna poisťovňa vyplatí mimoriad-
ny príspevok spolu s dôchodkom vo vý-
platných termínoch v decembri 2023, čiže 
od 2. do 24. dňa v mesiaci. 300 eur dosta-
nú penzisti vo výplatnom termíne buď na 
bankový účet alebo si ho prevezmú spolu s 
decembrovým dôchodkom na pošte, ak si 
zvolili výplatu dôchodku v hotovosti.

Najneskôr 20. decembra - V osobit-
nom režime bude vyplatený mimoriadny 
príspevok tým poberateľom, ktorí majú 

výplatný termín 22. alebo 24. deň v me-
siaci. Týmto dôchodcom zašle Sociálna 
poisťovňa 300 eur na účet alebo poštovým 
poukazom na výplatu tak, aby ho mali k 
dispozícii najneskôr v stredu 20. decembra 
2023. Rovnako najneskôr 20. decembra 
2023 dostanú 300 eur aj dôchodcovia, kto-
rým Sociálna poisťovňa priznala dôcho-
dok v uplynulom období, teda v decembri 
2023 - a ešte nemajú zabezpečenú pravi-
delnú mesačnú výplatu dôchodku.

Do Česka a ďalších krajín EÚ - Pobe-
rateľom, ktorým Sociálna poisťovňa pou-
kazuje dôchodok do cudziny, ktorá je štá-
tom Európskeho hospodárskeho priestoru 
alebo Švajčiarskou konfederáciou, mi-
moriadny príspevok Sociálna poisťovňa 
vyplatí v decembri 2023 osobitne, teda nie 
naraz s dôchodkom za mesiac december 
2023. Aj v tomto prípade doručí Sociálna 
poisťovňa mimoriadny príspevok najne-
skôr 20. decembra 2023. 

Informácie poskytla Sociálna poisťovňa

Začali s výplatou 
mimoriadneho príspevku

» ren

zdroj foto martaposemuckel pixabay
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• Do skupiny vyhradených výrobkov patria elektrozariadenia, batérie                            

• Na vyhradené výrobky sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, t. z., že 
výrobca takéhoto výrobku je povinný plniť súbor povinností pre vyhradený 
výrobok uvedený na trh SR. Tým je zabezpečené, že o vyhradený výrobok, resp. 
vyhradený prúd odpadu bude postarané vo všetkých fázach jeho životného 
cyklu.
• Financovanie triedeného zberu vyhradeného prúdu odpadu, vrátane 
triedeného zberu zložiek komunálneho odpadu patriacich do vyhradeného 
prúdu, znášajú výrobcovia v rámci systému rozšírenej zodpovednosti výrobcov.  

odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, náklady               
na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu znáša obec.

výrobku. Pre ochranu životného prostredia je dôležité, aby sme kupovali 

triedou, pretože šetríme prírodné zdroje potrebné na výrobu elektrickej energie. 

životnosťou alebo využívame nabíjateľné akumulátory.

-
ho odpadu. 

vo všeobecne záväznom nariadení obce.

Viac informácií nájdete na webových sídlach

www.e-cycling.sk a www.slovmas.sk.

Autorizované organizácie zodpovednosti výrobcov

E-cycling s. r. o. a SLOVMAS, a. s. týmto informujú:
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 

v Kysuckom Novom Meste (Lidl DoPČ)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ 
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SBS

LAMA SK
prijme bezpečnostných
pracovníkov do
obchodných prevádzok

1 050  € brutto / mesiac
Nástup ihneď! POS nutný!

0948 002 204

v ČadciINZER
CIA

kysu
cko@

regio
npres

s.sk
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Váš partner pre 

stoličkové výťahy na 

Slovensku. Pretože 

Stannah mení váš život.

0800 162 162
www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

Ostaňte sami sebou vďaka
stoličkovým výťahom Stannah

Stannah urobí všetku prácu na schodoch 
a v celom dome za vás!

Táto ponuka platí pri kúpe 
schodiskového výťahu Stannah 
do 31.12.2023 a nie je platná s 
inými akciami alebo ponukami.
Čisto ilustračný obrázok.

Robotický vysávačZadarmo

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie 
stoličkového výťahu 
peňažný príspevok 
od štátu.

MODERNÉ ZATEPLENIE
OD PROFESIONÁLOV

ZIMNÁ
AKCIA

0910 174 217
0915 754 539

obchod@striekanaizolaciaxl.sk
www.striekanaizolaciaxl.sk

ŠTÁTNU
DOTÁCIU
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PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
kysucko@regionpress.sk


